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Enfasis 0 Bloque Comun(no hay énfasis)

*Horas*
Ciclo Curso Nombre del curso T P L TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes

1 EF- ACTIVIDAD DEPORTIVA 00 2 0 0
1 EG-I CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES I 8 0 0 0 6
1 FD0548  INTRODUCCION A LA PEDAGOGIA 310 0 3
1 FL2322 TEOR{A LITERARIA I 30 0 0 2
1 FL2324 LITERATURA GRIEGA I 30 0 0 3
1 FL3007 MORFOLOGIA ESPANOLA 30 0 0 2

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 1
2 EG- CURSO DE ARTE 00 0 3 2
2 EG-I CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES I 8 0 0 0 6 EGI
2 FL1048 SINTAXIS ESPANOLA I 30 0 0 2
2 FL2308 TEORIA LITERARIA II 3 0 0 0 2 FL2322
2 FL2323 LITERATURA LATINA I 30 0 0 3
2 OEl103  DESARROLLO Y APRENDIZAJE ENLAADOLESCENC 3 1 0 0 3

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 2
3 FDO152 FUNDAMENTOS DE DIDACTICA 4 0 0 3 FD0548
3 FD5051 PRINCIPIOS DE CURRICULUM 4 0 0 3 FDO0548 Equiv.: EA0340
3 FL2005 LITERATURA ESPANOLA I 3 0 0 0o 2 FL2308
3 FL2318 LATIN BASICO I 30 0 0 2
3 FL3001 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA 1 30 0 3 FL1048
3 FL3013 EXPRESION ESCRITA I 300 3 FL1048; FL3007

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 3
4 EA0350  TALLER DE MATERIALES DIDACTICOS Y MEDIOSA 2 2 0 3 FD0152; FDS051

4 FL2006 LITERATURA ESPANOLA II 3 0 0 0 2 FL2005
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4 FL2009 LITERATURA COSTARRICENSE I 3 0 0 0o 2 FL2308
4 FL2319 LATIN BASICO 1I 3 0 0 0 2 FL2318
4 TFL2328 EXPRESION ESCRITA Il 3 0 0 0 3 FL3013
4 FL3002 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA I 3 0 0 0 3 FL3001
4 OE0342  PRINCIPIOS DE EVALUACION Y MEDICION EDUCAT 3 1 0 0 3 FDO0152; FD5051

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 4
5 FD0525  METODOLOGIA DE LA ENSENANZADEL CASTELLA 2 2 0 0 3 EAO0350 Equiv.: EA0359; OE0342 Equiv.: OE1029
5 TFL2010 LITERATURA COSTARRICENSE II 3 0 0 o0 2 FL2009
5 TFL2105 LITERATURA ESPANOLA III 3 0 0 0o 2 FL2006
5 FL2115 EXPLICACION DE TEXTOS 3 0 0 o 3 FL2308
5 FL2224 LITERATURA LATINOAMERICANA T 3 0 0 0o 2 FL2308
5 SR-1 SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL I 2 0 0 0 2 EGI

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 5
6 FDO0535 EXPERIENCIA DOCENTE EN CASTELLANO Y LITER: 4 14 0 0 6 FD0525
6 TFL2225 LITERATURA LATINOAMERICANA TI 30 0 0 2 FL2224
6 FL2309 FONETICA Y FONOLOGIA ESPANOLAS 30 0 0 2
6 TFL3215 ESPANOL DE AMERICA Y COSTA RICA I 3 0 0 0o 2 FL3002
6 FL4161 SEMINARIO DE LITERATURA COMPARADA 3 0 0 0 3 FL2224;FL2324
6 RP-1 REPERTORIO 1 0 2 0 3

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 6
7 FDO0545 INVESTIGACION PARA EL MEJORAMIENTO DELAPF 2 2 0 3 Egggig 5%\355?25:30% :2E>25F35005 :?0538 o FD0539 o
7 FDO0550 SEMINARIO DE ENSENANZA DEL CASTELLANOYI 3 3 0 4 FDO0535

7 FL1049 SINTAXIS ESPANOLA II 3 0 0 0 2 FL1048
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7 FL2056 LITERATURA CENTROAMERICANA 3 0 0 0o 2 FL2308
7 FL2226 LITERATURA LATINOAMERICANA III 3 0 0 0o 2 FL2225
7 FL3005 GRIEGO BASICO I 30 0 0 2
7 FL3207 GRAMATICA HISTORICA ESPANOLA I 30 0 2 FL2319; FL3001
7 FL3216 ESPANOL DE AMERICA'Y COSTA RICA 1T 30 0 0 2 FL3215

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 7 : 19
8 FDO0544 TEOR{A DE LA EDUCACION 31 0 3 FD1046 Equiv.: FD0534 o FD0535 o FD0536 o FD0537 o

FD0538 0 FD0539 0 FD0540 o FD0541 o FD0542 0 FD0543 o
FD0547

8 TFL2106 LITERATURA ESPANOLA IV 30 0 0 2 FL2105
8 TFL2227 LITERATURA LATINOAMERICANA IV 3 0 0 0o 2 FL2226
8 FL3208 GRAMATICA HISTORICA ESPANOLA I 30 0 0 2 FL3207
8 FL3212 EXPRESION ORAL 30 0 0 3
B OFIOI2 - PSICOPEDAGOGIADEL ADOLESCINTE SRR i Sttty
8 SR-II SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL II 2 0 0 0 2 SRI

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 8 : 17
9 FD5091  METODOS DE INVESTIGACION EDUCATIVA 4 0 0 0 3
9 FD8091  PLANEAMIENTO Y DESARROLLO CURRICULAR 4 0 0 0 3
9 OPT244  AREA DE ESTUDIOS CLASICOS 3
9 OPT245  AREADE LITERATURA 3
9 OPT246  AREADE LENGUA 3

Grado: LICENCIATURA Créditos ciclo 9 : 15
10 FD5100  SEMINARIO EN LA ENSENANZA 4 0 0 0 3 FDS091
10 FD5111 ANALISIS CUANTITATIVO PARAMETRICOENEDUC, 4 0 0 3  FD5091 Equiv.: FD0587
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10 OPT244 AREA DE ESTUDIOS CLASICOS 3
10 OPT245 AREA DE LITERATURA 3
10 OPT246 AREA DE LENGUA 3
Grado: LICENCIATURA Créditos ciclo 10 : 15

11 FD9500 INVESTIGACION DIRIGIDA I

11 FD9501 INVESTIGACION DIRIGIDA II

11 FD9502 INVESTIGACION DIRIGIDA IIl

11 FD9600 SEMINARIO DE GRADUACION I
11 FD9601 SEMINARIO DE GRADUACION II
11 FD9602 SEMINARIO DE GRADUACION III
11 FD9700 PRACTICA DIRIGIDA I

11 FD9701 PRACTICA DIRIGIDA II

11 FD9702 PRACTICA DIRIGIDA III

11 FD9800 PROYECTO DE GRADUACION I
11 FD9801 PROYECTO DE GRADUACION II
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11 FD9802 PROYECTO DE GRADUACION III 0o 0 0 0 O
Grado: LICENCIATURA Créditos ciclo 11 : 0
Total créditos enfasis 0 : 166
Total cursos enfasis 0 : 74

Total de créditos : 166

Observaciones generales Este cddigo de carrera unifica el bach . y la lic. en la ensefianza del castellano y la literatura

del plan de estudio
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Bloques Optativos

Bloque Optativo

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

OPT244 AREA DE ESTUDIOS CLASICOS

*Horas*

P

L

BACH. Y LIC. EN LA ENS. DEL CASTELLANO Y LITERATUR
BACH. Y LIC. EN LAENS. DEL CASTELLANO Y LA LITERATUFR

TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes

Correquisitos y Correq. Equivalentes

FL2029
FL3024

FL3123

FL3317

FL3318

FL4000
FL5269

ANALISIS DEL DRAMA CLASICO

CATEGORIAS MITICAS EN LA LITERATURA
GRECO-LATINA

ESTRUCTURA DEL PENSAMIENTO MITICO EN EL
TEXTO LITERARIO

TRADICION CLASICA EN LA LITERATURA
OCCIDENTAL I

TRADICION CLASICA EN LA LITERATURA
OCCIDENTAL II

SEMINARIO DE TEATRO GRIEGO
SEMINARIO DE LA EDAD DE AUGUSTO

0
0

0
0

0
0

3
3

FL2323

Bloque Optativo

OPT245 AREA DE LITERATURA

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

*Horas*

P

L

TP Cred.

Requisitos y Req. Equivalentes

Correquisitos y Correq. Equivalentes

FL1019
FL1031

FL1032
FL2073
FL2074
FL2325
FL2326
FL3214
FL4002

FL4162

POESIA IBEROAMERICANA CONTEMPORANEA I

SEMINARIO LA PALABRA EN EL ENSAYO: HACIA
UNA COSTA RICA FRAGMENTADA

NOVELA COSTARRICENSE CONTEMPORANEA
SEMINARIO SOBRE LA OBRA DE FRANZ KAFKA
LITERATURA Y PRACTICAS VISUALES
SEMINARIO DE DRAMATURGIA COSTARRICENSE
INTRODUCCION AL DRAMA POPULAR

DON QUUOTE, TEXTO Y LECTURA

SEMINARIO SOBRE LA OBRA DE FEDOR
DOSTOIEVSKY

FOLCLOR Y TRADICION ORAL EN EL DISCURSO
POPULAR

W
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FL4161
FL2010; FL2225

FL2308

FL2308
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Bloques Optativos
Bloque Optativo OPT245 AREA DE LITERATURA

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

P

*Horas*
L TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes

Correquisitos y Correq. Equivalentes

FL5030
FL5134
FL5168

FL5171

FL5177

FL5261
FL5283

SOCIOCRITICA 1
POESIA CENTROAMERICANA CONTEMPORANEA

SEMINARIO DE LITERATURA Y MUJER EN
HISPANOAMERICA

LA MUJER EN LA NARRATIVA DE GABRIEL
GARCIA MARQUEZ Y JUAN RULFO

SEMINARIO DE LA TEORIA LITERARIA: TEORIA DE
LA NOVELA

LA NOVELA DE GABRIEL GARCIA MARQUEZ
LA NOVELA CENTROAMERICANA ACTUAL

w w o w| -+

0
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0
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FL2308

FL2308

FL2308

FL2308
FL2308

Bloque Optativo OPT246 AREA DE LENGUA

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

*Horas*
L TP Cred.

Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes

FL1033

FL1034

FL2114
FL3026
FL3027
FL5002
FL5023
FL5025
FL5100
FL5120
FL5133

LINGUISTICA APLICADA AL ESPANOL COMO
LENGUA MATERNA

PSICOLINGUISTICA APLICADA A LA ENSENANZA
DE LA LENGUA MATERNA

ANALISIS SINTACTICO Il

EL VERBO ESPANOL

LEXICOGRAFIA ESPANOLA

INTRODUCCION A LA PSICOLINGUISTICA
ANALISIS DEL DISCURSO

PRAGMATICA

MORFOLOGIA ESPANOLA AVANZADA
SEMINARIO DE ACTUALIZACION LINGUISTICA
SOCIOLINGUISTICA
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FL3002

FL3002
FL3002
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FL3002

FL3002
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OPT246 AREA DE LENGUA

Observaciones:

*Horas*
Curso  Nombre del curso T P L TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes
FL5202 SEMANTICA 300 3 FL3002
FL5214 MORFOSINTAXIS 30 0 3 FL3002
FL5217 GRAMATICA FUNCIONAL DEL ESPANOL I 30 0 3 FL3002
FL5223 DIALECTOLOGIA HISPANOAMERICANA 30 0 3 FL3002
30 0 3

FL5300

ANALISIS SINTACTICO I

FL3002




